长沙医学院学生与就业工作处
学工通〔2022〕38号

关于做好 2021-2022 学年国家奖学金

评审工作的通知
各二级学院：

根据《财政部 教育部 人力资源和社会保障部 退役军

人部 中央军委国防动员部关于印发<学生资助资金管理办

法>的通知》（财科教〔2021〕310号）、《湖南省财政厅 湖

南省教育厅 湖南省人力资源和社会保障厅关于下达 2022年

学生资助中央直达资金（省属学校）的通知》（湘财教指

〔2022〕16号）文件及湖南省学生资助管理中心有关国家奖

学金评审要求，为切实做好我校 2021-2022学年国家奖学金

评审工作，现就有关事项通知如下：

一、评审机构

各二级学院要成立以学院负责人（院长或主持工作的副

院长）为组长，党委（党总支）书记、副书记、学工办主任

（副主任）、教师代表、学生代表为组员的学院国家奖助学

金评审工作小组。各班级成立以辅导员为组长，班委会干部、

学生代表组成的班级民主评议小组。各学院在开展评审工作

前，要公示学生咨询和反馈异议的渠道。

二、评审对象、条件

（一）国家奖学金的参评对象

- 2 -

我校在校在籍统招全日制本、专科二年级以上（含二年

级）学生。2022年新转入本科阶段学习的专升本学生作为新

生对待，不具备参评资格。

（二）评审条件

具体条件参照 2021年评审文件《关于 2021年度国家奖

助学金评审的通知》（长医学〔2021〕31号）。各二级学院

要严格把关，确保推荐参评的学生符合“双 10%”，即学业

成绩和综合素质测评成绩排名在前 10%以内。确有道德风尚、

学术研究、学科竞赛、创新发明、社会实践、社会工作、体

育竞赛、艺术展演等某一方面表现特别优秀的学生需要破格

推荐参评的，请及时向校国家奖助学金评审办公室（学生与

就业工作处）报告。

各二级学院在开展具体评审工作前，应根据《长沙医学

院综合素质测评实施办法（2021年修订）》（长医学〔2021〕

9号）和《关于做好我校 2021-2022学年学生综合素质测评

工作的通知》（学工通〔2022〕30号）要求制定相应测评细

则开展综合素质测评工作，未进行综合素质测评，不能参加

国家奖学金评选。

三、评审程序

（一）明确机构、大力宣传。学院成立 2021-2022学年国

家奖学金评审工作小组，召开评审工作部署会，学习评审文

件，在全院范围内广泛宣传。

（二）学生申请、班级推荐。各班级成立民主评议小组，

民主推荐符合参评条件的学生，公示无异议后报送至学院。

（三）学院评审、公示。各二级学院奖助学金评审工作小

- 3 -

组对推荐的名单进行初审后，经评审会确定初评名单，公示

无异议后，报校学生与就业工作处。

（四）学校复核。国家奖助学金评审办公室审核。

（五）学校评审。学校奖助学金评审委员会成员集中评

审，逐个评议表决审批。

（六）校内公示并上报。评审结果在校内公示五个工作日

无异议后上报湖南省学生资助管理中心。

四、指标分配

根据省财政厅、省教育厅下达至我校的奖学金指标，结

合各二级学院全日制在籍在校大二年级及以上学生人数按

比例分配，现将国家奖学金指标分配至各二级学院。各二级

学院要科学、合理分配指标，不得简化程序轮流坐庄，确保

推荐参评的学生为本学院最优秀的学生。

2022 年国家奖学金指标分配表

学院
本科生指标数:个

（等额报送）

专科生指标数或报送数：个

（口腔、影像、中医、药学、检验 5选 1）

第一临床学院 8 指标数：2

口腔医学院 8 0.2，报送数 ≤ 1

医学影像学院 3 0.2，报送数 ≤ 1

中医学院 3 0.2，报送数 ≤ 1

护理学院 2 指标数：1

药学院 1 0.2，报送数 ≤ 1

医学检验学院 1 0.2，报送数 ≤ 1

体育健康学院 1 0

公共卫生学院 1 0

人文传媒学院 1 0

信息工程学院 1 0

管理学院 1 0

外国语学院 1 0

基础医学院 1 0

合计 30 4（专科总指标数 4个）

- 4 -

五、评审要求和注意事项

（一）学校国家奖学金评审工作严格遵守《湖南省学生

资助工作“八要”“八不准”》，必须坚持“公正、公开、

公平和择优”的原则。

（二）各二级学院严格审查推荐学生的参评资格，对学

生的学业成绩和思想道德表现严格把关，不得将不符合学业

成绩要求且无特别突出表现的学生、有道德瑕疵的学生列为

奖励对象。对于学业成绩排名和综合素质测评成绩排名相差

悬殊的，应再次审查其综合素质测评成绩的真实性和客观

性。

（三）严格把握评审时间节点，按时提交国家奖学金评

审材料（申请审批表、汇总表、评审报告等）。各二级学院

须在 2022年 9月 29日前提交评审材料，对于未按时、按要

求提交材料影响学校评审进程的学院，将严格考核。

（四）国家励志奖学金的指标先行下达，各二级学院可

在本学年家困生认定工作完成后开展评审工作，具体要求另

行通知。

（五）由于相关评审表格过多，将以附件的形式上传长

医学工负责人群共享，不在本通知中一一列举。

学生与就业工作处

2022年 9月 15日